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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1908.69 1911.6 0.15% 

Argjend 23.93 24.23 1.27% 

Brent Crude 85.92 86.37 0.52% 

WTI Crude 80.18 80.79 0.76% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0788 1.0842 0.50% 
EURCHF 0.9947 0.9926 -0.22% 
EURGBP 0.8779 0.8786 0.08% 
EURALL 116.3270 116.4539 0.11% 
EURTRY 20.2296 20.3799 0.74% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  102.3900  102.16 -0.22% 
VIX 19.36 19.47 0.57% 
S&P 500 3,999.09 3,990.97 -0.20% 
NASDAQ 11,079.16 11,095.11 0.14% 
Dow & Jones 34,302.61 33,910.85 -1.14% 
DAX-Gjermani 15,187.07 15,171.01 -0.11% 
FTSE 7,851.03 7,853.39 0.03% 
NIKKEI 26,138.68 26,791.12 2.50% 
SSE-Shangai 3,224.25 3,224.41 0.00% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.55 3.48 -1.77% 
SHBA 2 vite 4.20 4.18 -0.60% 
Gjermani 10 vite 2.09 2.09 -0.19% 
Gjermani 2 vite 2.46 2.50 1.59% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane ishin te perziera te 

merkuren pasi pasiguria vazhdoi ne 

perspektiven ekonomike, nje teme e larte ne 

rendin e dites ne Forumin Ekonomik Boteror 

ne Davos kete jave 

  

➢ Çmimet e arit u ulen te merkuren teksa 

dollari amerikan u forcua, ndersa pritjet per 

nje ngadalesim te ritmit te rritjes se normave 

te interesit te Rezerves Federale kufizuan 

humbjet 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te merkuren, duke 

zgjatur fitimet e sesionit te meparshem, te 

nxitur nga optimizmi se nje lehtesim i 

kufizimeve strikte te Kines per Covid-in do te 

çoje ne nje rikuperim te kerkeses per 

karburant ne importuesin kryesor te naftes 

ne bote 

 

➢ Jeni japonez u fundos te merkuren pasi 

Banka e Japonise mbajti norma interesi ultra 

te uleta, duke zhgenjyer disa nga investitoret 

qe kishin shpresuar se banka qendrore do te 

ndryshonte me tej politiken e kontrollit te 

kurbes se rendimenteve (yields) 

 

➢ Aksionet e Azise-Paqesorit u tregtuan 

kryesisht me te larta te merkuren edhe pse 

Banka e Japonise njoftoi se nuk ka ndryshim 

ne politiken e kontrollit te kurbes se 

rendimenteve (yields) 

 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Mbreteria e Bashkuar 18/01/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 
ECB 18/01/2023 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

CPI - Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ ATK shenon 23-vjetorin e themelimit, mbi 

6 miliarde euro te arketuara qe nga viti 

2000 

 

➢ Kosova kete vit ka importuar mallra ne 

vlere prej 371.6 milione euro nga Serbia, e 

cila sipas te dhenave nga Dogana e 

Kosoves llogaritet te jete partneri i katert 

tregtar i Kosoves ne kete aspect 

 
➢ ARKEP njofton se ne procesin gjyqesor te 

inicuar nga Spanja ndaj Komisionit 

Euriopian, lidhur me pjesmarrjen e 

Autoritetit Rregullativ te Komunikimeve 

Elektronike dhe Postare (ARKEP) ne 

takimet e Entit te Rregullatoreve 

Evropiane per Komunikime Elektronike 

(BEREC), Republika e Kosoves nuk eshte 

pale ne kete rast 

 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Kancelari Olaf Scholz tha se ai eshte i sigurt 

se Gjermania do te shmange nje recesion 

kete vit, duke ofruar siguri per ekonomine 

me te madhe te Evropes, pasi ajo perballet 

me shtrengimin e energjise nga Rusia 

 

➢ Banka e Japonise vendosi te mos bente me 

shume rregullime ne programin e saj te 

kontrollit te kurbes se rendimenteve (yields), 

duke shkaktuar nje rreshqitje te mprehte te 

jenit ndersa banka qendrore u perpoq te 

permbaje spekulimet mbi normalizimin e 

politikes te nxitur nga levizjet e papritura te 

dhjetorit 

 

➢ Politikeberesit e Bankes Qendrore Evropiane 

kane filluar te konsiderojne nje ritem me te 

ngadalte te rritjes se normave te interesit 

sesa tregoi presidentja Christine Lagarde ne 

dhjetor, sipas zyrtareve me njohuri per 

diskutimet e tyre 

“Ne duhet te jemi te gatshem te heqim dore nga jeta qe kemi planifikuar, 
ne menyre qe te kemi jeten qe na pret” 

                                                       E. M. Forster 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


